
Presidente - Dep. Kaká Barbosa (PL)

2° Vice-Presidente – Dep. Max da AABB (MDB)

D
IÁ

R
IO

 O
FI

C
IA

L 
| 
E
S
TA

D
O

 D
O

 A
M

A
P
Á
 |
 A

S
S
E
M

B
LE

IA
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

A
 |
 P

O
D

E
R
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

O

VIII Legislatura | 2019 / 2023

MESA DIRETORA | 2021/2023

D
IÁ

R
IO

 O
FI

C
IA

L 
| 
E
S
TA

D
O

 D
O

 A
M

A
P
Á
 |
 A

S
S
E
M

B
LE

IA
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

A
 |
 P

O
D

E
R
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

O

D
IÁ

R
IO

 O
FI

C
IA

L 
| 
E
S
TA

D
O

 D
O

 A
M

A
P
Á
 |
 A

S
S
E
M

B
LE

IA
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

A
 |
 P

O
D

E
R
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

O

DEPUTADOS ESTADUAIS

1ª Secretária – Dep. Edna Auzier (PSD)

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

1ª Vice-Presidente – Dep. Telma Gurgel (PODEMOS)

2° Secretário – Dep. Pastor Oliveira (REPUBLICANOS) 
3° Secretário – Dep. Jory Oeiras (PP)

4ª Secretário – Dep. Jaime Perez (PTB)

Alliny Serrão (DEM)

Deputada Estadual

Charly Jhone (PL)
Deputado Estadual

Cristina Almeida (PSB)
Deputada Estadual

Diogo Senior (MDB)
Deputado Estadual

Dr. Victor (REDE)
Deputado Estadual

Edna Auzier (PSD)
Deputada Estadual

Deputado Estadual

Jory Oeiras (PP)
Deputado Estadual

Max da AABB (MDB)
Deputado Estadual

Pastor Oliveira (REPUBLICANOS)
Deputado Estadual

Paulinho Ramos (MDB)
Deputado Estadual

Paulo Lemos (PSOL)
Deputado Estadual

R. Nelson Vieira (PL)
Deputado Estadual

Deputada Estadual

Deputada Estadual

Aldilene Souza (PDT)

Deputado Estadual
Kaká Barbosa (PL)

Deputada Estadual
Raimunda Beirão (PMB)

Deputado Estadual
Dr. Negrão (PSDB) 

Jack JK (SD)

Jaime Perez (PTB)
Deputado Estadual

Telma Gurgel (PODEMOS)

Zezinho Tupinambá (PSC)

Deputada Estadual

Deputado Estadual

Telma Nery (PSDB)

Jesus Pontes (PDT)
Deputado Estadual

Corregedor da Assembleia Legislativa –  Jack JK (PPS)

Ouvidor da Assembleia Legislativa – Dep. Paulo Lemos (PSOL)

Publicação: Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 | Ano 9 | Edição nº 1401

Junior Favacho (MDB)
Deputado Estadual

Dr. Jaci (MDB)
Deputado Estadual



DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

Em conformidade com a (Lei n°2.382/2018):

Diretor de Administração – Cezar Souza de Melo 

Gabinete Civil – INTERINO - Antonio Aparecido da Silva  

Procurador Geral – Eugênio Carlos Santos Fonseca  

Consultoria Geral – João Jorge Menezes Santana  

Diretor de Orçamento e Finanças – Alberto Augusto Lopes Sidônio

Diretor Legislativo – Antonio Aparecido da Silva

Diretor de Controle Interno – Jose Assef Rodrigues Mubarac 

Gabinete Militar – Ten. Cel. Clebson Maciel de Castro  

Rede Legislativa de Rádio e Tv – Simone da Costa Alves

 

VIII Legislatura | 2019 / 2023

Órgãos de Direção, Chefia e Assessoramento Superior

DIÁRIO OFICIAL | ESTADO DO AMAPÁ | ASSEMBLEIA LEGISLATIVA | PODER LEGISLATIVO

www.al.ap.gov.br

DIÁRIO OFICIAL | ESTADO DO AMAPÁ | ASSEMBLEIA LEGISLATIVA | PODER LEGISLATIVO

 

Departamento de Imprensa Oficial
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO

E-mail: diario@al.ap.leg.br

Cezar Souza de Melo
Diretor de Administração

Igor Rafael Menezes Façanha
Chefe da  Divisão de Publicação Oficial

 
Av. Fab, nº 14 - Centro (Palácio Nelson Salomão)

Fone: 96 3212 8302 / 3212 8336 / 3212 8334 - Fax: 3212 8303
CEP.: 68900-073

Publicação: Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 | Ano 9 | Edição nº 1401



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

03

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

PORTARIAS

Publicação: Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1401

                  
PODER LEGISLATIVO

 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

 

DO ESTADO DO AMAPÁ

 
Presidência

 

PORTARIA ALAP Nº 2283, de 02
 
de setembro

 
de 2022.

 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAPÁ
 
-

 
ALAP, no uso da competência que lhe é atribuída 

pelo art. 19, § 1º, IX, do Regimento Interno (Resolução ALAP nº 0091, de 26 
de abril de 2006 e alterações posteriores),

 
RESOLVE:  
I -  NOMEAR, com fundamento no inciso I do art. 7º e no art. 8º da 

Lei nº 0066, de 03 de maio de 1993, JHONNY WARLLEY DA SILVA 
RODRIGUES LUZ, CPF nº **5.***.*8*-**, em razão de sua habilitação em 
concurso público a que se submeteu,  em vaga destinada à ampla concorrência, 
homologado pelo Edital nº 04/2022, de 21 de janeiro de 2022, publicado no 
Diário Oficial da ALAP nº 1.282, de 21.01.2022, para exercer o Cargo 

(Especialidade) de  ASSISTENTE DE CONTABILIDADE, Área Atividade 

Orçamentária e Financeira, Categoria Assistente Legislativo, Classe A, 
Padrão  1, do Quadro de Pessoal Permanente da Assembleia Legislativa do 
Estado do Amapá, em vaga nova criada pela Lei nº 2.382, de 21 de novembro 
de 2018. 

 

II -
 

Esta Portaria entra em vigor
 
na data de sua publicação.

 

Macapá/AP,
 

02
 
de setembro

 
de 2022.

 

___________________________________

 

Deputado KAKÁ BARBOSA

 

Presidente

 



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03.1

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

03.1

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

PORTARIAS

Publicação: Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1401

                  
PODER LEGISLATIVO

 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

 

DO ESTADO DO AMAPÁ

 
Presidência

 

PORTARIA ALAP Nº 2284, de 02
 
de setembro

 
de 2022.

 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAPÁ
 
-

 
ALAP, no uso da competência que lhe é atribuída 

pelo art. 19, § 1º, IX, do Regimento Interno (Resolução ALAP nº 0091, de 26 
de abril de 2006 e alterações posteriores),

 
RESOLVE:  

I -  NOMEAR, com fundamento no inciso I do art. 7º e no art. 8º da 
Lei nº 0066, de 03 de maio de 1993,  AÉCIO DE ASSUNÇÃO CARDOSO, 
CPF nº **0.***.*6*-**,  em razão de sua habilitação em concurso público a 
que se submeteu,  em  vaga destinada à ampla concorrência, homologado pelo 
Edital nº 04/2022, de 21 de janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial da 
ALAP nº 1.282, de 21.01.2022, para exercer o Cargo (Especialidade) de 

ASSISTENTE DE CONTABILIDADE, Área Atividade Orçamentária e 
Financeira, Categoria  Assistente Legislativo, Classe A, Padrão 1, do Quadro 
de Pessoal Permanente da Assembleia Legislativa do Estado do Amapá, em 
vaga nova criada pela Lei nº 2.382, de 21 de novembro de 2018. 

 

II -
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Macapá/AP,
 

02
 
de setembro

 
de 2022.

 

___________________________________

 

Deputado KAKÁ BARBOSA

 

Presidente

 



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03.2

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

03.2

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

PORTARIAS

Publicação: Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1401

                  
PODER LEGISLATIVO

 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

 

DO ESTADO DO AMAPÁ

 
Presidência

 

PORTARIA ALAP Nº 2285, de 02
 
de setembro

 
de 2022.

 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAPÁ
 
-

 
ALAP, no uso da competência que lhe é atribuída 

pelo art. 19, § 1º, IX, do Regimento Interno (Resolução ALAP nº 0091, de 26 
de abril de 2006 e alterações posteriores),

 
RESOLVE:  
I -  NOMEAR, com fundamento no inciso I do art. 7º e no art. 8º da 

Lei nº 0066, de 03 de maio de 1993,  ARGEMIRO GERALDO NETO, CPF 
nº **5.***.*3*-**,  em razão de sua habilitação em concurso público a que se 
submeteu,  em  vaga  destinada à cota para pessoas negras e pardas, 
homologado pelo Edital nº 04/2022, de 21 de janeiro de 2022, publicado no 
Diário Oficial da ALAP nº 1.282, de 21.01.2022, para exercer o Cargo 

(Especialidade) de  ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, Área Atividade de 
Tecnologia da Informação, Categoria Assistente Legislativo, Classe A, 
Padrão  1, do Quadro de Pessoal Permanente da Assembleia Legislativa do 
Estado do Amapá, em vaga nova criada pela Lei nº 2.382, de 21 de novembro 
de 2018. 

 

II -
 

Esta Portaria entra em vigor
 
na data de sua publicação.

 

Macapá/AP,
 

02
 
de setembro

 
de 2022.

 

___________________________________

 

Deputado KAKÁ BARBOSA

 

Presidente

 



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03.3

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

03.3

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

PORTARIAS

Publicação: Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1401

                  
PODER LEGISLATIVO

 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

 

DO ESTADO DO AMAPÁ

 
Presidência

 

PORTARIA ALAP Nº 2286, de 02
 
de setembro

 
de 2022.

 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAPÁ
 
-

 
ALAP, no uso da competência que lhe é atribuída 

pelo art. 19, § 1º, IX, do Regimento Interno (Resolução ALAP nº 0091, de 26 
de abril de 2006 e alterações posteriores),

 
RESOLVE:  
I -  NOMEAR, com fundamento no inciso I do art. 7º e no art. 8º da 

Lei nº 0066, de 03 de maio de 1993, BENGHSON DA SILVEIRA 
DANTAS, CPF nº **4.***.*4*-**,  em razão de sua habilitação em concurso 
público a que se submeteu,  em  vaga destinada à ampla concorrência, 
homologado pelo Edital nº 04/2022, de 21 de janeiro de 2022, publicado no 
Diário Oficial da ALAP nº 1.282, de 21.01.2022, para exercer o Cargo 

(Especialidade) de  ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, Área Atividade de 
Tecnologia da  Informação, Categoria Assistente Legislativo, Classe A, 
Padrão  1, do Quadro de Pessoal Permanente da Assembleia Legislativa do 
Estado do Amapá, em vaga nova criada pela Lei nº 2.382, de 21 de novembro 
de 2018. 

 

II -
 

Esta Portaria entra em vigor na data de
 

sua publicação.
 

Macapá/AP,
 

02
 
de setembro

 
de 2022.

 

___________________________________

 

Deputado KAKÁ BARBOSA

 

Presidente

 



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03.4

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

Publicação: Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1401

                  
PODER LEGISLATIVO

 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

 

DO ESTADO DO AMAPÁ

 
Presidência

 

PORTARIA ALAP Nº 2287, de 02
 
de setembro

 
de 2022.

 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAPÁ
 
-

 
ALAP, no uso da competência que lhe é atribuída 

pelo art. 19, § 1º, IX, do Regimento Interno (Resolução ALAP nº 0091, de 26 
de abril de 2006 e alterações posteriores),

 
RESOLVE:  
I -  NOMEAR, com fundamento no inciso I do art. 7º e no art. 8º da 

Lei nº 0066, de 03 de maio de 1993, JOÃO VITOR DE OLIVEIRA 
GARCIA, CPF nº **6.***.*9*-**,  em razão de sua habilitação em concurso 
público a que se submeteu,  em  vaga destinada à ampla concorrência, 
homologado pelo Edital nº 04/2022, de 21 de janeiro de 2022, publicado no 
Diário Oficial da ALAP nº 1.282, de 21.01.2022, para exercer o Cargo 

(Especialidade) de  ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, Área Atividade de 
Tecnologia  da Informação, Categoria Assistente Legislativo, Classe A, 
Padrão  1, do Quadro de Pessoal Permanente da Assembleia Legislativa do 
Estado do Amapá, em vaga nova criada pela Lei nº 2.382, de 21 de novembro 
de 2018. 

 

II -
 

Esta Portaria entra em vigor na data
 

de sua publicação.
 

Macapá/AP,
 

02
 
de setembro

 
de 2022.

 

___________________________________

 

Deputado KAKÁ BARBOSA

 

Presidente

 

ELETRÔNICO

03.4

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

PORTARIAS



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03.5

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

Publicação: Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1401

                  
PODER LEGISLATIVO

 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

 

DO ESTADO DO AMAPÁ

 
Presidência

 

PORTARIA ALAP Nº 2288, de 02
 
de setembro

 
de 2022.

 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAPÁ
 
-

 
ALAP, no uso da competência que lhe é atribuída 

pelo art. 19, § 1º, IX, do Regimento Interno (Resolução ALAP nº 0091, de 26 
de abril de 2006 e alterações posteriores),

 
RESOLVE:  

I -  NOMEAR, com fundamento no inciso I do art. 7º e no art. 8º da 
Lei nº 0066, de 03 de maio de 1993, ROMULO ROBLEDO FERREIRA, 
CPF nº **4.***.*2*-**,  em razão de sua habilitação em concurso público a 
que se submeteu,  em  vaga  destinada à ampla concorrência, homologado pelo 
Edital nº 04/2022, de 21 de janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial da 
ALAP nº 1.282, de 21.01.2022, para exercer o Cargo (Especialidade) de 

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, Área Atividade de Tecnologia da 
Informação, Categoria  Assistente Legislativo, Classe A, Padrão 1, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Assembleia Legislativa do Estado do 
Amapá, em vaga nova criada pela Lei nº 2.382, de 21 de novembro de 2018. 

 

II -
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua
 

publicação.
 

Macapá/AP,
 

02
 
de setembro

 
de 2022.

 

___________________________________

 

Deputado KAKÁ BARBOSA

 

Presidente

 

ELETRÔNICO

03.5

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

PORTARIAS



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03.6

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

Publicação: Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1401

                  
PODER LEGISLATIVO

 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

 

DO ESTADO DO AMAPÁ

 
Presidência

 

PORTARIA ALAP Nº 2289, de 02
 
de setembro

 
de 2022.

 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAPÁ
 
-

 
ALAP, no uso da competência que lhe é atribuída 

pelo art. 19, § 1º, IX, do Regimento Interno (Resolução ALAP nº 0091, de 26 
de abril de 2006 e alterações posteriores),

 
RESOLVE:  

I -  NOMEAR, com fundamento no inciso I do art. 7º e no art. 8º da 
Lei nº 0066, de 03 de maio de 1993,  ADRIANO JONES SÁ ARAUJO, CPF 
nº **7.***.*0*-**,  em razão de sua habilitação em concurso público a que se 
submeteu,  em  vaga  destinada à ampla concorrência, homologado pelo Edital 
nº 04/2022, de 21 de janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial da ALAP nº 
1.282, de 21.01.2022, para exercer o Cargo (Especialidade) de ASSISTENTE 
DE INFORMÁTICA, Área  Atividade de Tecnologia da Informação, 
Categoria  Assistente Legislativo, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal 
Permanente da Assembleia Legislativa do Estado do Amapá, em vaga nova 
criada pela Lei nº 2.382, de 21 de novembro de 2018. 

 

II -
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua
 

publicação.
 

Macapá/AP,
 

02
 
de setembro

 
de 2022.

 

___________________________________

 

Deputado KAKÁ BARBOSA

 

Presidente

 

ELETRÔNICO

03.6

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

PORTARIAS



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03.7

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

Publicação: Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1401

                  
PODER LEGISLATIVO

 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

 

DO ESTADO DO AMAPÁ

 
Presidência

 

PORTARIA ALAP Nº 2290, de 02
 
de setembro

 
de 2022.

 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAPÁ
 
-

 
ALAP, no uso da competência que lhe é atribuída 

pelo art. 19, § 1º, IX, do Regimento Interno (Resolução ALAP nº 0091, de 26 
de abril de 2006 e alterações posteriores),

 
RESOLVE:  
I -  NOMEAR, com fundamento no inciso I do art. 7º e no art. 8º da 

Lei nº 0066, de 03 de maio de 1993,  EDILSON DOS SANTOS BARBOSA, 
CPF nº **6.***.*4*-**,  em razão de sua habilitação em concurso público a 
que se submeteu,  em  vaga destinada à cota para pessoas negras e pardas, 
homologado pelo Edital nº 04/2022, de 21 de janeiro de 2022, publicado no 
Diário Oficial da ALAP nº 1.282, de 21.01.2022, para exercer o Cargo 

(Especialidade) de  ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, Área Atividade de 

Tecnologia da Informação, Categoria Assistente Legislativo, Classe A, 
Padrão  1, do Quadro de Pessoal Permanente da Assembleia Legislativa do 
Estado do Amapá, em vaga nova criada pela Lei nº 2.382, de 21 de novembro 
de 2018. 

 

II -
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Macapá/AP,
 

02
 
de setembro

 
de 2022.

 

___________________________________

 

Deputado KAKÁ BARBOSA

 

Presidente

 

ELETRÔNICO

03.7

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

PORTARIAS



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03.8

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

Publicação: Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1401

                  
PODER LEGISLATIVO

 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

 

DO ESTADO DO AMAPÁ

 
Presidência

 

PORTARIA ALAP Nº 2291, de 02
 
de setembro

 
de 2022.

 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAPÁ
 
-

 
ALAP, no uso da competência que lhe é atribuída 

pelo art. 19, § 1º, IX, do Regimento Interno (Resolução ALAP nº 0091, de 26 
de abril de 2006 e alterações posteriores),

 
RESOLVE:  

I -  NOMEAR, com fundamento no inciso I do art. 7º e no art. 8º da 
Lei nº 0066, de 03 de maio de 1993, AMON SANTOS CAMPOS, CPF nº 
**8.***.*1*-**,  em razão de sua habilitação em concurso público a que se 
submeteu,  em  vaga  destinada à ampla concorrência, homologado pelo Edital 
nº 04/2022, de 21 de janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial da ALAP nº 
1.282, de 21.01.2022, para exercer o Cargo (Especialidade) de ASSISTENTE 
DE INFORMÁTICA, Área  Atividade de Tecnologia da Informação, 
Categoria  Assistente Legislativo, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal 
Permanente da Assembleia Legislativa do Estado do Amapá, em vaga nova 
criada pela Lei nº 2.382, de 21 de novembro de 2018. 

 

II -
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Macapá/AP,
 

02
 
de setembro

 
de 2022.

 

___________________________________

 

Deputado KAKÁ BARBOSA

 

Presidente

 

ELETRÔNICO

03.8

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

PORTARIAS



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03.9

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

Publicação: Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1401

                  
PODER LEGISLATIVO

 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

 

DO ESTADO DO AMAPÁ

 
Presidência

 

PORTARIA ALAP Nº 2292, de 02
 
de setembro

 
de 2022.

 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAPÁ
 
-

 
ALAP, no uso da competência que lhe é atribuída 

pelo art. 19, § 1º, IX, do Regimento Interno (Resolução ALAP nº 0091, de 26 
de abril de 2006 e alterações posteriores),

 
RESOLVE:  

I -  NOMEAR, com fundamento no inciso I do art. 7º e no art. 8º da 
Lei nº 0066, de 03 de maio de 1993,  ROGÉRIO MACIEL COSTA , CPF nº 
**9.***.*4*-**,  em razão de sua habilitação em concurso público a que se 
submeteu,  em  vaga  destinada à ampla concorrência, homologado pelo Edital 
nº 04/2022, de 21 de janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial da ALAP nº 
1.282, de 21.01.2022, para exercer o Cargo (Especialidade) de ASSISTENTE 
DE INFORMÁTICA, Área  Atividade de Tecnologia da Informação, 
Categoria  Assistente Legislativo, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal 
Permanente da Assembleia Legislativa do Estado do Amapá, em vaga nova 
criada pela Lei nº 2.382, de 21 de novembro de 2018. 

 

II -
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Macapá/AP,
 

02
 
de setembro

 
de 2022.

 

___________________________________

 

Deputado KAKÁ BARBOSA

 

Presidente

 

ELETRÔNICO

03.9

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

PORTARIAS



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03.10

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

Publicação: Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1401

                  
PODER LEGISLATIVO

 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

 

DO ESTADO DO AMAPÁ

 
Presidência

 

PORTARIA ALAP Nº 2293, de 02
 
de setembro

 
de 2022.

 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAPÁ
 
-

 
ALAP, no uso da competência que lhe é atribuída 

pelo art. 19, § 1º, IX, do Regimento Interno (Resolução ALAP nº 0091, de 26 
de abril de 2006 e alterações posteriores),

 
RESOLVE:  
I -  NOMEAR, com fundamento no inciso I do art. 7º e no art. 8º da 

Lei nº 0066, de 03 de maio de 1993, ANTONY RAPHAEL SANTANA 
RAMOS, CPF nº **8.***.*8*-**,  em razão de sua habilitação em concurso 
público a que se submeteu,  em  vaga destinada à ampla concorrência, 
homologado pelo Edital nº 04/2022, de 21 de janeiro de 2022, publicado no 
Diário Oficial da ALAP nº 1.282, de 21.01.2022, para exercer o Cargo 

(Especialidade) de  AUXILIAR OPERACIONAL, Área Atividade 

Administrativa e Operacional, Categoria Auxiliar Legislativo, Classe A, 
Padrão  1, do Quadro de Pessoal Permanente da Assembleia Legislativa do 
Estado do Amapá, em vaga nova criada pela Lei nº 2.382, de 21 de novembro 
de 2018. 

 

II -
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua
 

publicação.
 

Macapá/AP,
 

02
 
de setembro de 2022.

 

___________________________________

 

Deputado KAKÁ BARBOSA

 

Presidente

 

ELETRÔNICO

03.10

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

PORTARIAS



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03.11

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

03.11

Publicação: Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1401

                  
PODER LEGISLATIVO

 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

 

DO ESTADO DO AMAPÁ

 
Presidência

 

PORTARIA ALAP Nº 2294, de 02
 
de setembro

 
de 2022.

 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAPÁ
 
-

 
ALAP, no uso da competência que lhe é atribuída 

pelo art. 19, § 1º, IX, do Regimento Interno (Resolução ALAP nº 0091, de 26 
de abril de 2006 e alterações posteriores),

 
RESOLVE:  
I -  NOMEAR, com fundamento no inciso I do art. 7º e no art. 8º da 

Lei nº 0066, de 03 de maio de 1993, ANTONIO ROMÃO DOS ANJOS 
NETO, CPF nº **7.***.*7*-**,  em razão de sua habilitação em concurso 
público a que se submeteu,  em  vaga destinada à ampla concorrência, 
homologado pelo Edital nº 04/2022, de 21 de janeiro de 2022, publicado no 
Diário Oficial da ALAP nº 1.282, de 21.01.2022, para exercer o Cargo 

(Especialidade) de  AUXILIAR OPERACIONAL, Área Atividade 

Administrativa e Operacional, Categoria Auxiliar Legislativo, Classe A, 
Padrão  1, do Quadro de Pessoal Permanente da Assembleia Legislativa do 
Estado do Amapá, em vaga nova criada pela Lei nº 2.382, de 21 de novembro 
de 2018. 

 

II -
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua
 

publicação.
 

Macapá/AP,
 

02
 
de setembro

 
de 2022.

 

___________________________________

 

Deputado KAKÁ BARBOSA

 

Presidente

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

PORTARIAS



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03.12

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

Publicação: Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1401

                  
PODER LEGISLATIVO

 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

 

DO ESTADO DO AMAPÁ

 
Presidência

 

PORTARIA ALAP Nº 2295, de 02
 
de setembro

 
de 2022.

 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAPÁ
 
-

 
ALAP, no uso da competência que lhe é atribuída 

pelo art. 19, § 1º, IX, do Regimento Interno (Resolução ALAP nº 0091, de 26 
de abril de 2006 e alterações posteriores),

 
RESOLVE:  

I -  NOMEAR, com fundamento no inciso I do art. 7º e no art. 8º da 
Lei nº 0066, de 03 de maio de 1993, SIDNEY GUEDES DA SILVA 
JUNIOR, CPF nº **3.***.*1*-**,  em razão de sua habilitação em concurso 
público a que se submeteu,  em  vaga destinada à ampla concorrência, 
homologado pelo Edital nº 04/2022, de 21 de janeiro de 2022, publicado no 
Diário Oficial da ALAP nº 1.282, de 21.01.2022, para exercer o Cargo 

(Especialidade) de  AUXILIAR DE TRANSPORTES, Área Atividade 

Administrativa e  Operacional, Categoria Auxiliar Legislativo, Classe A, 
Padrão  1, do Quadro de Pessoal Permanente da Assembleia Legislativa do 
Estado do Amapá, em vaga nova criada pela Lei nº 2.382, de 21 de novembro 
de 2018. 

 

II -
 

Esta Portaria entra em vigor na data de
 

sua publicação.
 

Macapá/AP,
 

02
 
de setembro

 
de 2022.

 

___________________________________

 

Deputado KAKÁ BARBOSA

 

Presidente

 

ELETRÔNICO

03.12

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

PORTARIAS



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03.13

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

Publicação: Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1401

                  
PODER LEGISLATIVO

 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

 

DO ESTADO DO AMAPÁ

 
Presidência

 

PORTARIA ALAP Nº 2296, de 02
 
de setembro

 
de 2022.

 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAPÁ
 
-

 
ALAP, no uso da competência que lhe é atribuída 

pelo art. 19, § 1º, IX, do Regimento Interno (Resolução ALAP nº 0091, de 26 
de abril de 2006 e alterações posteriores),

 
RESOLVE:  

I -  NOMEAR, com fundamento no inciso I do art. 7º e no art. 8º da 
Lei nº 0066, de 03 de maio de 1993, FRANCISCO LOPES DA SILVA, 
CPF nº **2.***.*8*-**,  em razão de sua habilitação em concurso público a 
que se submeteu,  em  vaga  destinada à cota para pessoas negras e pardas, 
homologado pelo Edital nº 04/2022, de 21 de janeiro de 2022, publicado no 
Diário Oficial da ALAP nº 1.282, de 21.01.2022, para exercer o Cargo 

(Especialidade) de  AUXILIAR DE TRANSPORTES, Área Atividade 

Administrativa e  Operacional, Categoria Auxiliar Legislativo, Classe A, 
Padrão  1, do Quadro de Pessoal Permanente da Assembleia Legislativa do 
Estado do Amapá, em vaga nova criada pela Lei nº 2.382, de 21 de novembro 
de 2018. 

 

II -
 

Esta Portaria entra em vigor
 
na data de sua publicação.

 

Macapá/AP,
 

02
 
de setembro

 
de 2022.

 

___________________________________

 

Deputado KAKÁ BARBOSA

 

Presidente

 

ELETRÔNICO

03.13

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

PORTARIAS



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03.14

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

03.14

Publicação: Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1401

                  
PODER LEGISLATIVO

 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

 

DO ESTADO DO AMAPÁ

 
Presidência

 

PORTARIA ALAP Nº 2297, de 02
 
de setembro

 
de 2022.

 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAPÁ
 
-

 
ALAP, no uso da competência que lhe é atribuída 

pelo art. 19, § 1º, IX, do Regimento Interno (Resolução ALAP nº 0091, de 26 
de abril de 2006 e alterações posteriores),

 
RESOLVE:  

I -  NOMEAR, com fundamento no inciso I do art. 7º e no art. 8º da 
Lei nº 0066, de 03 de maio de 1993, MARIANA MARTINS ALMEIDA, 
CPF nº **6.***.*6*-**,  em razão de sua habilitação em concurso público a 
que se submeteu,  em  vaga  destinada à ampla concorrência, homologado pelo 
Edital nº 04/2022, de 21 de janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial da 
ALAP nº 1.282, de 21.01.2022, para exercer o Cargo (Especialidade) de 

AUXILIAR DE TRANSPORTES, Área Atividade Administrativa e 

Operacional, Categoria  Auxiliar Legislativo, Classe A, Padrão 1, do Quadro 
de Pessoal Permanente da Assembleia Legislativa do Estado do Amapá, em 
vaga nova criada pela Lei nº 2.382, de 21 de novembro de 2018. 

 

II -
 

Esta Portaria entra em vigor na data de
 

sua publicação.
 

Macapá/AP,
 

02
 
de setembro

 
de 2022.

 

___________________________________

 

Deputado KAKÁ BARBOSA

 

Presidente

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

PORTARIAS



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03.15

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

03.15

Publicação: Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1401

                  
PODER LEGISLATIVO

 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

 

DO ESTADO DO AMAPÁ

 
Presidência

 

PORTARIA ALAP Nº 2298, de 02
 
de setembro

 
de 2022.

 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAPÁ
 
-

 
ALAP, no uso da competência que lhe é atribuída 

pelo art. 19, § 1º, IX, do Regimento Interno (Resolução ALAP nº 0091, de 26 
de abril de 2006 e alterações posteriores),

 
RESOLVE:  

I -  NOMEAR, com fundamento no inciso I do art. 7º e no art. 8º da 
Lei nº 0066, de 03 de maio de 1993,  LUCAS VELOSO DA SILVA , CPF nº 
**4.***.*6*-**,  em razão de sua habilitação em concurso público a que se 
submeteu,  em  vaga destinada à ampla concorrência, homologado pelo Edital 
nº 04/2022, de 21 de janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial da ALAP nº 
1.282, de 21.01.2022, para exercer o Cargo (Especialidade) de AUXILIAR 
DE TRANSPORTES, Área  Atividade Administrativa e Operacional, 
Categoria  Auxiliar Legislativo, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal 
Permanente da Assembleia Legislativa do Estado do Amapá, em vaga nova 
criada pela Lei nº 2.382, de 21 de novembro de 2018. 

 

II -
 

Esta Portaria entra em vigor na data de
 

sua publicação.
 

Macapá/AP,
 

02
 
de setembro

 
de 2022.

 

___________________________________

 

Deputado KAKÁ BARBOSA

 

Presidente

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

PORTARIAS



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03.16

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

Publicação: Sexta-Feira, 02 de Setembro de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1401

                  
PODER LEGISLATIVO

 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

 

DO ESTADO DO AMAPÁ

 
Presidência

 

PORTARIA ALAP Nº 2299, de 02
 
de setembro

 
de 2022.

 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAPÁ
 
-

 
ALAP, no uso da competência que lhe é atribuída 

pelo art. 19, § 1º, IX, do Regimento Interno (Resolução ALAP nº 0091, de 26 
de abril de 2006 e alterações posteriores),

 
RESOLVE:  

I -  NOMEAR, com fundamento no inciso I do art. 7º e no art. 8º da 
Lei nº 0066, de 03 de maio de 1993, CLAUDIOMAR MOREIRA DE 
JESUS FILHO, CPF nº **4.***.*8*-**, em razão de sua habilitação em 
concurso público a que se submeteu,  em vaga destinada à ampla concorrência, 
homologado pelo Edital nº 04/2022, de 21 de janeiro de 2022, publicado no 
Diário Oficial da ALAP nº 1.282, de 21.01.2022, para exercer o Cargo 

(Especialidade) de  ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO, Área 

Atividade Legislativa, Categoria  Analista Legislativo, Classe A, Padrão 1, 
do Quadro de Pessoal Permanente da Assembleia Legislativa do Estado do 
Amapá, em vaga nova criada pela Lei nº 2.382, de 21 de novembro de 2018. 

 

II -
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Macapá/AP, 02
 
de setembro

 
de 2022.

 

___________________________________

 

Deputado KAKÁ BARBOSA

 

Presidente

 

ELETRÔNICO

03.16

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

PORTARIAS


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19

		2022-09-02T11:35:50-0300
	Assembleia Legislativa do Estado do Amapá




